*Hostis vt insidias Stygij ac certamina vincant,*

*Decipulas mundi, carnis & illecebras:*

*Corporeos no'is morbos, casusq; repelli,*

*Præsertim horriferos, mortificosq; peti.*

Item grana benedicta, cerei benedicti, sal benedictum, & panis benedictus. Inter quæ panis benedictio tum ob antiquitatem, tum ob crebra miracula, celeberrima sane videtur. Etenim & meminit illius non vno loco D.

A Paulinus in Epistolis a: & eo vsi contra dæmones varij Sancti viri, vt Beat. Elphegus Cantuariensis in Danis sanandis (auctor Osbernus in eius vita) & S. VVolphelmus Abbas in morbidæ scemina curatione (auctor Conradus eius discipulus in vita S. VVolphelmi) & B. Hildegardis cum improbo amore nobilem puellam Treuirensis liberavit (Theodoricus Abbas libro tertio. de vita S. Hildegardis capite nono.) & S. Marcellus Abbas Eugenij cuiusdam vxorem ex ipso mortis limine in vitam reduxit, vt narrat mensè Decemb. Metaphrastes. Sed ista satis multa pijs, impijs nihil satis, vt credant, quiduis plus satis, vt naueant. *Lege, si si lubet, Gretzerum libro tertio. de S. cruce capite trigesimo septimo.*

B Accipite & ista ex Epistolari Historia paucis nota: Drepani fuit anno 1585. paterfamilias quidam, cuius in adibus, varia dicebantur aliquot iam menses ex occulto voces existere. familiaris u erat dæmon, qui varijs modis conabatur hominibus illudere. iaciebat saxa prægrandia, nullius tamen capiti detrimento, vasa quoque domestica alte iaculans, non frangebat.

C cumque in his rebus sidibus caneret adulescens, dæmon, cunctis audientibus, lasciuus cantibus prosequeretur tristudinis sonum, aperteque dæmonem se esse iactabat. cumque adium Dominus vna cum coniuge quoddam in oppidum, ad sua negotia discederet, comitem sese dæmon adiunxit: cum autem ille malefactus aqua pluua rediret, nequam spiritus auerterit sublatique de via clamoribus, præmonere domesticos capis, ignem vt exstruerent, herum iam esse in ianuis, totum imbribus malefactum.

D Verum cum ita se illud Dominus adium intellexeret, minatus est dæmoni adducturum se patrem de Societate, qui e suis eum sedibus exturbaret. ille vero, ne id faceret,

vide Stepha. Durāti. lib. 2. de ritibus Eccles. Cath. ca. 58.

clamitare, mimitarique inimicitias, & odium, & quamdiu Pater in iisdem adibus versaretur fore, ut sese conderet & occultaret. Venit tamen herus ad patrem, & rem illi narrat ex ordine, domum etiam mutat, & se illis molestijs liberet obrestatur. Pater ne imperita multitudo elata cupiditate videndi, id quod fore videbatur: accurreret, ad eum sibi proficiscendum non censuit: tantum monuit ut ipse, & tota eius familia ablutis generali confessione peccatis, cœlesti pane se confirmarent, cauèrentque ne quis aut ex domesticis aut ex externis, sermonem cum hoste miscerent, neve ex eo, ut antea fecerat, occulta perquirerent, riderent potius, quæ ab eo dicerentur, & ut orta ex mendacijs patre plane contemnerent. Illi cum se facturos recepissent omnia, dedit eum pater ex consecrata cera agni cœlesti simulacrum, quod filia ceruicibus, ut qua omnium maxime à damone vexabatur, infererent. Hic terrere damon: cepit clamoribus filiam, mimitarique in ceram illam abijceret, fore ut ei obtorto collo animam eriperet. Sed illi patrii monita & consilia secuti, cum loquenti responsa non redderent, seseque inuicem contra hostem sacramentorum telis armarent, facile se ab eius insidijs molestijsque tutati sunt.

In Treuirensi ditione hoc ipso tempore, ut sunt plurimæ illic sagæ: quadam puerum octo circiter annos natum, suis prestigijs ac carminibus circumuerrum, in eas sedes solita erat abducere, ubi per licentiam noctis ac tenebrarum nefarijs lusibus indulgerent, hic sua quoque partes puero dabatur, ut dum illa choræ consorti manibus inter se ducerent, earum saltationem tympano prosequeretur: nec modo ludorum erat chorique spectator, sed saepe etiam prestigiatarum quibus illa humanis corporibus visisque

A nocent. Hunc Archiepiscopus deducit in aulam custodiri iussit, ut Catechismus cuius erat planerudis, imbueretur: cui cum sacerdos nositer effugiem cœlestis agni, de ceruicibus suspendisset, noctua fuit demon, grauiterque puerum increpans quod tam facile se decipi passus esset, iussit ceram illam, ni vapulare vellet, abijcere? territus puer imperata fecit, continuoque damon, eo quod iam metuebat amoto, ad muros vrbs cum abripit, nigroque impostum hirco, ad imperissimas sagarum regiones momento transfert. Qui cum aliquandiu inter veneficas latitasset, restitutus iterum in Palatium frastra implicitaque nodis resticula, vnde cera illa pendeat.

C Is puer Archiepiscopi & Ciuitatis petitione in Collegio nostro inclusus seruatusque, donec doceretur quæ ad disciplinam Christianam necessaria, ut cum postea redisset in aulam, Sacramentis religiose munitus, à damonum laqueis eripetur, quod & denique factum, et si postea relapsum criminis post aliquod annos penas dedisse debitas inaudiui.

D Anno subsequente in eadem ditione fuit adolescens rusticus, sed peracri ingenio intra quinquem decimum annum. Hic non semel accesserat ad fœralem iocum ubi permitti feminis mares, & ætatis teneræ maioribus damone magistro epulabantur, noctis licentia discrimine pudoris extincto. Ipse tamen nondum Deo Deiparæque renunciarat, execrandas nondum preces fecerat damone praecunte. Felix tantum cerebrum cum sumpsisset in cibum, de crescente luna sentiebat sibi mentem imminui. Vbi Treuirensis ingressus est urbem, quam nunquam antea

viderat,

viderat, eo nimirum ducente ad supplicium, qui duxerat ad maleficium, uti fanaticus deductus est in ades Principis ut, seorsim ab alijs certa in domus parte curatus à nostris, demonem excuteret. Sed cum ei nulla à dæmone nocte daretur quies: conuratisque à quibus diuerberabatur, vel cerea effigie sacri agni, quam ad collum habebat, auulsa, Archiepiscopo placuit mitti in Collegium Societatis: nec his quidem fuit misero pax, nisi solemni ritu cubiculo expiato, pretium erit quadam ex ijs memorare, qua ab ipso narrabatur, ita enim ipsum Antistiti ille, cum exereretur nostra commessatio, fuit vnus è tuta cohorte, qui gloriatus est quadam nocte ( indicabant enim eam qua fuisset) dormienti tibi potionem pestiferam ingessisse, reperto ad te aditu ex occasione, agni Dei, quem iurur cubitum reliqueras imprudenter in mensa, quod si paulo capacios fuisset calix, mortem non effugisses. Certe ipse Archiepiscopus dixit, se post illam noctem ita infirma fuisse valetudine, ut per aliquot dies decumbere cogeretur. Cum hac dicens in magna corona nobilium non saceret fidem, ad Praefectum Urbis, quin & te, inquit, nostra Lamia bu inuaserunt, sed ab ea pixidula quam fers continenter, ubi sunt imagines binae, & nescio quid consecratum ( Agnum Dei intelligebat) sunt à conatu repulsa de harum gestatione rerum confessus est praefectus.]

Alius à dæmone oblesus, canem magis ringendo & latrandos, quam ratiocinando & loquendo hominem, se esse ostendebat: hic à Burgundia vsque ad nos adductus, vique summa compulsus in templum, non prius desit canem agere, quam agnus Dei, in collum insertus est: tum demum obmutuit, & humanitati redditus, salutarium animum confessione purgavit, idem

A amuletum, alteri fuit eodem morbo laboranti.]

Ex litteris Germania superioris, collegij Friburgensis, Anno 1590. ex eadem Prouincia in hæc verba Oenipontani: ut grauitati morborum medicamentorum respondet vilitas, terricula diaboli opponitur multis in locis, sacrarum plangularum, vsus, ex eo genere nonnulla ponentur. Affirmabat se quidam inferis destinatum ob scelera commissa, furijque agitus inuocabat demonem subinda, quem & adesse monstrabat, pauentibus alijs, indicis intentu: hunc perstravit vnus è nostris molibus primo delinitum verbis, mox etiam ad confessionem adductum, donata, quam pie demitteret in pectus, bulla agni cœlestis. Corpus quidam animamque dro animarum predoni deuouerat tempore praestituto: hora fere instante, ut sepe praua consilia, & nimium calida reputantur post factum) mastus atque anxius adit sacerdotem: eum dum consultit tremantibus labru, deerrantibus oculis, repentino pauore, Opem, exclamat, infelici, quem tu expedis, pater, auxiliare aliquod sacrum. Quarenti nostro, ecquid noui? Astat, inquit, ante ostium hostis, periens abeuntem & hosti vultu munitans raptum ex condito, ergo huic quoque simile remedium allatum est. Neque hæc sunt fama incognita.

C Rusticus cum inaudisset Oeniponti agere viros, qui veneficia & prestigias certis medicaminibus abgerent, in collegium venit, medicinam ( hoc verbo vtebatur) petens aduersus diabolum. interrogatus quid intelligeret nomine medicinae: hanc scio, respondit: nihil enim præter auditum habeo: sed istud quicquid est, diabolum fuget. Dato igitur particula cerea, quam salutarem sensit adeo, ut paulo post vni è nostris ipsius oppidum iter facienti, cum propterea obsideretur à pluribus, septuaginta amplius fuerint dispersenda.]

D Rusticus cum inaudisset Oeniponti agere viros, qui veneficia & prestigias certis medicaminibus abgerent, in collegium venit, medicinam ( hoc verbo vtebatur) petens aduersus diabolum. interrogatus quid intelligeret nomine medicinae: hanc scio, respondit: nihil enim præter auditum habeo: sed istud quicquid est, diabolum fuget. Dato igitur particula cerea, quam salutarem sensit adeo, ut paulo post vni è nostris ipsius oppidum iter facienti, cum propterea obsideretur à pluribus, septuaginta amplius fuerint dispersenda.]